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Znaną jest rzeczą, że zapomocą dodania
kwasu do roztworu, zawierającego miesza¬
ninę odpowiednich ilości jodku potasow-
cdw i jodanu potasowców, wydziela się w
roztworze jod wolny w ilości proporcjonal¬
nej do dodanego kwasu. Przy dodawaniu
dalszych ilości kwasu wydziela się propor¬
cjonalnie coraz więcej jodu wolnego, aż do
zupełnego wyczerpania zapasu zawartego
w mieszaninie jodku i jodanu.
Jeżeli do tak zakwaszonego, niezmode-

rowanego roztworu dbdać ługu sodowego
lulb innej zasady, to wiąże się przez to od¬
powiednią ilość jodu wolnego, proporcjo¬
nalnie do dodanej ilości zasady. Naprzy-
kład, dodając do niezmoderowanego roz¬

tworu jodku i jodanu sodowego, 3 cm3 1/10
normalnego kwasu solnego, otrzymuje się
ilość jodu wolnego, która znika zupełnie
po dodaniu 3 cm3 1/10 normalnego tiosiar¬
czanu sodowego albo również po dodaniu
3 cm3 ll/10 normalnego ługu sodowego.

Celem i istotą wynalazku niniejszego
jest stabilizowanie ilości wolnego jodu w
roztworach jodku i jodanu wobec kwasów
i zasad, a to przez dodatek moderatorów
oddziaływania w postaci dwuwęglanu po¬
tasowców albo kwasu węglowego, albo też
dwuwęglanu potasowców i kwasu Węglo¬
wego.

c" Roztwory jodku i jodanu potasowcdw
tak zmoderowane a nastawione na pewną



początkową drólbną ilość jodu wolnego za¬
chowują się przy dodatku kwasów i zasad
w sposób zupełnie odmienny, niż roztwo¬
ry niezmodeirowane, a mianowicie w sze¬
rokich granicach nie z-middiają zupefeiie
albo tylko bardzo niewiele zawartość jodu
wolnego.

Jeżeli, naprzykład, do 25 cm3 zmode-
rowanego roztworu jodku i jodanu, który
zawiera wolny jod w ilości odpowiadają¬
cej 0,4 cm3 ll/10 (normalnego tiosiarczanu,
dodać 4 cm3 jl/10 nóriiialnfcgo kwasu solnć-
go, ito nie wywiąże się ilość jodu wolnego,
odpowiadająca 4 cm* a/io normalnego tio¬
siarczanu, lecz wojgóle żadna albo prawie
żadna ilość jodu talk, że zwiększenie się
ilości potrzebnego do odbarwienia tiosiar¬
czanu trie daje się skonstatować.
Jeżeli do tego samego roztworu wyj¬

ściowego dodać 4 cm3 ll/10 normalnego łu¬
gu sodowego, to jeszcze zawisze potrzeba
tej samej ilości tiosiarczanu, t. j. 0,4 cm3,
aby roztwór odbarwić.
Podczas kiedy roztwór niezmoderowa-

ny o tych samych warunkach początko¬
wych i o tym samym zapasie jodu całkowi¬
tego przy dodatku 0,4 om3 Vio n ^UŹU so"
dowego nie zawiera już zupełnie jodu wol¬
nego, a przy dodatku 3,5 cm3 1/10 n kwasu
wywiązał już cały swój zapas w postaci
jodu wolnego, — to takiż roztwór zmode-
rdwaiiy w granicach znacznie szerszych, bo
od 4 cm3 Vio ^ ługu do 4 cm3 1/10 n kwasu,
zachowuje niezmienną ilość jodu wolnego,
odbarwia się dopiero po dodaniu 15 cm3
Vi o n ługu, a rvrywiązuje cały jod wolny
dopiero po dodaniu 9 cm3 1/10 n kwasu.
Wielkie praktyczne znaczenie możności

otrzymywania tak zmodeirowanego roztwo¬
ru jodowego jest zrozumiałe. Roztwór ten

zawiera obok dość znacznej ilości jonów
poityodyfriowydi jod wolny w słabem, nie
drażniącem tkanek organizmu stężeniu i u-
trzymuje trwałe swoje początkowe stężenie
jodu wolnego w otoczeniu kwaśnem i alka-
licznem. Własność ta jest szczególnie cen¬
ną w tych przypadkach, gdzie chodzi o dłu¬
gotrwałe a nie drażniące działanie na tkan¬
ki, bo roztwór taki utrzymuje swe stężenie
jodu wolnego i jonów wodorowych zarówno
wobec słabo kwaśnych wydeielin patolo¬
gicznych jak i wobec słabo alkalicznych
wydzielin i cieczy tkankowych.

Do przyrządzania roztworu w myśl wy¬
nalazku uży^a się naprzykład:

6 g NaCl,
4 ,, NaHCO.,,
2 „ NaJ,
0,5 „ NaJO^

w Jednym litrze H20 i dodaje 3,65 g
NaHS04 albo równoważnej ilości kwasu
solnego albo chlorowodorku betainy.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób otrzymywania roztworu, zawie¬
rającego obok znacznej ilości jodu związa¬
nego nieznaczną ilość jodu wolnego, zna¬
mienny tern, że do roztworu jodku i joda¬
nu potasowców dodaje się, jako itiodefa-
forów, albo dwuwęglanu potasowców, albo
kwasu węgłowego, albo też dwuwęglanu
potasowców i kwasu węglowego.
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